
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 
 

CONCURSO PÚBLICO 001/2021 

 

 
 

 
ATO Nº 008 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2021 DO CONCURSO 
PÚBLICO. 

 
 

O Senhor, OSCAR GUTZ Prefeito do Município de Pouso 
Redondo, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com 
a Comissão Municipal de Concurso Público e com o Centro 
de Estudos Uniase, torna público o que segue: 
 
 

Considerando previsão expressa no Edital: 

18.8 Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos 

enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância que 

será mencionada em Edital ou aviso a ser publicado, sendo responsabilidade do candidato 

manter-se informado, acompanhando as publicações no site 

https://portal.uniaseconcursos.com.br/. 

 
 
RESOLVE 
 
1. Retificar  o conteúdo programático,  conforme segue: 
 
Retira-se o conteudo a seguir de todos os níveis previsto no edital 
 
INFORMÁTICA 

Informática Básica- Sistemas operacionais Windows e Linux: sistema de arquivos; utilização dos 

principais recursos, aplicativos e ferramentas, Microsoft Office e BR Office: criação, edição, 

formatação, visualização e impressão de textos, planilhas e apresentações; uso de fórmulas, 

tabelas, imagens e gráficos, teclas de atalho, envio e recebimento de e-mail, Internet e Intranet; 

navegação e busca na Web; correio eletrônico. Segurança: softwares maliciosos; procedimentos 

e aplicativos de segurança; realização de cópias de segurança. 

 

 
POUSO REDONDO/SC, 24 de junho de 2021. 

 
 
 
 
 

OSCAR GUTZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.iobv.org.br/

